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Pomocą społeczną w 2021 r. zostało objętych blisko 22 tys. poznanianek i 

poznaniaków, co stanowiło 4,2% ogólnej liczby osób mieszkających w Poznaniu. Dla 

zdecydowanej większości przyczyną potrzeby wsparcia była długotrwała lub ciężka 

choroba. Najczęściej pomocy potrzebowały osoby: w wieku produkcyjnym, tworzące 

jednoosobowe gospodarstwa domowe, utrzymujące się z emerytury. W Poznaniu 

częściej niż w innych największych polskich miastach mieszkańcy korzystali z 

pomocy społecznej, zaś udział wydatków budżetowych na ten cel był na podobnym 

poziomie jak w miastach o mniejszym zasięgu korzystania z pomocy społecznej.  

1. Zasięg pomocy społecznej w Poznaniu 

Świadczenia pomocy społecznej w 2021 r. otrzymało blisko 21 tys. poznanianek i 

poznaniaków z 14,2 tys. rodzin. Oznacza to, że wsparcia czy to w formie pieniężnej, 

czy niepieniężnej potrzebowało 4,2% ogólnej liczby osób mieszkających w Poznaniu. 

Były to osoby samotnie gospodarujące, których dochód nie przekraczał 701 zł lub 

rodziny, z dochodem nieprzekraczającym 528 zł na osobę. 

W ciągu ostatnich 20 lat z pomocy społecznej korzystało rocznie 4-7% poznanianek i 

poznaniaków, najwięcej w 2003 r. – 6,6% (37,8 tys. osób), a najmniej w 2019 r. – 

3,8% (20,2 tys. osób). 

Wykres 1 Korzystający z pomocy społecznej w latach 2011-2021 w Poznaniu  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPR w Poznaniu oraz GUS 

 Lista 
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2. Powody korzystania z pomocy społecznej 
w Poznaniu 

Pomoc społeczna udzielana była z różnych powodów określonych w Ustawie o 

pomocy społecznej. Powodów tych mogło być jednocześnie kilka. Określone było 

również kryterium dochodowe, którego spełnienie było wymagane do otrzymania 

pomocy. 

Najczęstszymi powodami korzystania z pomocy społecznej w latach 2010-2021 w 

Poznaniu były:  

 długotrwała lub ciężka choroba;  

 ubóstwo;  

 niepełnosprawność. 

W latach 2010-2021 nie uległy zmianie powody, dla których poznańskie rodziny 

najczęściej korzystały z pomocy społecznej. W przypadku poszczególnych powodów 

istotnej zmianie uległa liczba rodzin korzystających z pomocy oraz udział tych rodzin 

w ogólnej liczbie korzystających ze wsparcia poznańskiego MOPR-u.  

Największa zmiana polegała na zwiększeniu liczby rodzin korzystających z pomocy z 

powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby, która była jednocześnie najczęstszą 

przyczyną korzystania z pomocy poznańskiego MOPR-u. W latach 2010-2020 

wsparcia z tego powodu potrzebowało rokrocznie 7-8 tys. poznańskich rodzin. W 

2021 r. takich rodzin było blisko 12 tys., czyli o 4,8 tys. więcej niż rok wcześniej. W 

2021 r. długotrwała lub ciężka choroba była powodem do korzystania z pomocy dla 

3/4 wszystkich rodzin wspieranych przez poznański MOPR. W latach poprzednich 

pomocy z tego powodu potrzebowała co druga rodzina.  

Drugą najczęstszą przyczyną udzielanego wsparcia było ubóstwo. W zależności od 

roku, ubóstwo dotyczyło ok. 1/3 lub nawet ponad połowy rodzin zgłaszających się do 

poznańskiego MOPR-u. Najczęstszą przyczyną udzielania pomocy przez poznański 

MOPR w 2011 r było ubóstwo – wsparcie z tego powodu otrzymało 8,3 tys. rodzin. 

Liczba ta od 2014 r. rokrocznie zmniejszała się aż do 2020 r., kiedy to pomoc 

otrzymało 4,1 tys. poznańskich rodzin. W 2021 r. ponownie liczba rodzin 

korzystających z pomocy z powodu ubóstwa zwiększyła się do 5,5 tys.  

Trzecią najczęstszą przyczyną korzystania z pomocy była niepełnosprawność. W 

latach 2010-2021 pomocy z tego powodu rokrocznie potrzebowała co trzecia lub co 

czwarta rodzina wspierana przez MOPR w Poznaniu. W 2021 r. z tego powodu pomocy 



4 

 

 

 

   

potrzebowało ponad 5 tys. poznańskich rodzin i była to najwyższa liczba zanotowana od 

2010 r.  

Wzrosła także liczba korzystających z pomocy z powodu bezdomności z 794 rodzin w 2010 r. 

do 1,7 tys. rodzin w 2021 r. W efekcie wzrósł także ich udział w ogólnej liczbie rodzin 

korzystających z pomocy społecznej w Poznaniu z 6% w 2010 r. do 12% w 2021 r.  

Zmniejszyła się natomiast liczba oraz odsetek rodzin korzystających z pomocy z powodu 

bezrobocia. W 2021 r. rodzin takich było 1,8 tys. Stanowiły one 12% wszystkich rodzin 

korzystających z pomocy społecznej w Poznaniu. Było to jednak nieco więcej niż w latach 

2019-2020 kiedy to zanotowano najmniejszą liczbę rodzin wspieranych z powodu bezrobocia 

– 1,3 tys. Z kolei najwięcej poznańskich rodzin dotkniętych problemem bezrobocia, tj. 4,8 

tys., czyli co trzecia rodzina wspierana przez MOPR, korzystało z pomocy w 2013 r. 

 

Wykres 2 Powody korzystania z pomocy społecznej w Poznaniu w latach 2010 - 
2021 

 

Źródło: MOPR w Poznaniu 

 

3. Profil gospodarstw domowych 
wspieranych w Poznaniu  
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Rysunek 1 Korzystający z pomocy społecznej w Poznaniu 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Blisko połowa osób korzystających z pomocy społecznej w 2021 r. w Poznaniu była w 

wieku produkcyjnym, obejmującym kobiety w wieku 18-59 lat oraz mężczyzn w 

wieku 18-64 lata. Osoby w wieku poprodukcyjnym, tj. kobiety 60+ oraz mężczyźni 

65+, stanowiły 1/3 korzystających z pomocy społecznej. Zaś osoby w wieku 

przedprodukcyjnym, czyli dzieci i młodzież w wieku 0-17 lat, stanowiły 1/5 ogółu 

korzystających z pomocy.  

Zdecydowanie częściej wsparcia poznańskiego MOPR-u potrzebowały gospodarstwa 

jednoosobowe, stanowiące 3/4 wszystkich gospodarstw korzystających z pomocy 

społecznej oraz dwuosobowe, które stanowiły 14%.  

Najczęściej z pomocy poznańskiego MOPR-u korzystały nierodzinne gospodarstwa 

domowe, które stanowiły 3/4 wszystkich gospodarstw oraz gospodarstwa 

jednorodzinne, które stanowiły ponad 1/4 wszystkich gospodarstw.  

Głównym źródłem utrzymania dla prawie połowy osób objętych pomocą społeczną w 

Poznaniu była emerytura. Na utrzymaniu pozostawała 1/3 osób, a z pracy 

utrzymywała się co piąta osoba. 
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Wykres 3 Struktura wiekowa osób korzystających z pomocy społecznej w 2021 r. 
w Poznaniu 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 4 Struktura gospodarstw domowych korzystających z pomocy społecznej 
w 2021 r. w Poznaniu, wg liczby osób w gospodarstwie 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 
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Wykres 5 Źródła utrzymania osób korzystających z pomocy społecznej w 2021 r. 
w Poznaniu 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

4. Poznań na tle dużych miast oraz 
Polski 

W 2021 r. wśród największych polskich miast liczących pow. 500 tys. mieszkańców, 

tj. Warszawy, Krakowa, Łodzi, Wrocławia, to w Poznaniu najwięcej osób w ogólnej 

liczbie mieszkańców korzystało z pomocy społecznej. W Poznaniu liczba ta wyniosła 

332 osoby korzystające z pomocy na 10 tys. mieszkańców, a we Wrocławiu, w 

którym zanotowano najniższy wskaźnik, liczba ta wyniosła 129 osób. Przeciętnie w 

Polsce wskaźnik ten wyniósł 371 osób.  

Biorąc pod uwagę strukturę korzystających z pomocy społecznej, wg ekonomicznych 

grup wieku, Poznań wyróżniał się większym niż w innych porównywanych miastach 

oraz w Polsce udziałem osób w wieku poprodukcyjnym, który wyniósł 5%. We 

Wrocławiu, mieście w którym zanotowano najniższą wartość tego wskaźnika wśród 

porównywanych miast, udział ten wyniósł 1%, zaś w Polsce – 3%. Wartości 

wskaźników dotyczących pozostałych grup wiekowych wyniosły 1-4% w przypadku 

wieku przedprodukcyjnego oraz 1-3% w przypadku wieku produkcyjnego. W oby 

tych przypadkach wskaźnik dla Poznania był drugim najwyższym wśród 

porównywanych miast. 
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W Poznaniu wysokość wydatków z budżetu miasta ogółem w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca była na podobnym poziomie jak we Wrocławiu czy Krakowie, natomiast 

zasięg korzystania z pomocy społecznej w Poznaniu był na wyższym poziomie niż we 

Wrocławiu czy Krakowie.  

We wszystkich porównywanych miastach na zbliżonym poziomie (od 1,8 tys. zł do 2 

tys. zł) były z kolei przeciętne wydatki budżetowe w przeliczeniu na mieszkańca w 

działach obejmujących zadania związane z pomocą społeczną (dział 852), 

pozostałymi zadaniami w zakresie polityki społecznej (853) oraz rodziną (855).  

Nieco większe różnice wśród porównywanych dużych miast zanotowano w 

odniesieniu udziału wydatków budżetowych we wspomnianych działach 852, 853, 

855 w łącznych wydatkach z budżetu. Najmniej z budżetu na zadania z zakresu 

pomocy społecznej, polityki społecznej i rodziny wydatkowano w Warszawie (17%), a 

najwięcej w Łodzi (23%). Udział wydatków w budżecie Miasta Poznania (20%) był na 

podobnym poziomie jak w budżetach w Krakowie (21%) oraz Wrocławiu (20%). 

Wykres 6 Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. mieszkańców 
w 2021 r. w Polsce oraz w miastach pow. 500 tys. mieszkańców 

 

Źródło: GUS 
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Wykres 7 Udział beneficjentów pomocy społecznej, wg ekonomicznych grup 
wieku odpowiednio do ludności ogółem w tym wieku w 2021 r. 

 

Źródło: GUS 

Wykres 8 Korzystający z pomocy społecznej a łączne wydatki z budżetu w 
przeliczeniu na mieszkańca w 2021 r. 

 

Źródło: GUS 
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Wykres 9 Korzystający z pomocy społecznej, a udział wydatków z budżetu na ten 
cel w 2021 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  


